Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 221/2021

Data: 14 de maio de 2021

Ementa: requer ao Executivo Municipal

empenho na adoção de medidas visando a

redução da fila de espera para realização do

exame de Eletrocardiograma.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, o envio de cópia

do presente ao Executivo Municipal, manifestando o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que o Município, através da Secretaria Municipal de Saúde,

realize esforços visando a redução da fila de espera para realização do exame de

Eletrocardiograma.

Conforme informações do portal da transparência do município de

Marechal Cândido Rondon, no dia 13 de maio de 2021, haviam 362 pessoas

aguardando na fila para a realização do exame de Eletrocardiograma.

Considerando a importância deste exame, em especial, para a

prevenção precoce de agravos das doenças cardiovasculares, bem como, para

a realização de adequada estratificação do risco em saúde, por parte das

unidades de saúde da atenção primária, apresentamos o presente requerimento.

As unidades de atenção primária a saúde tem potencial para a

resolução da maioria das doenças que acometem nossa população, em especial

aquelas sensíveis a atenção primária, no entanto, observamos no portal da

transparência este número acentuado de pacientes aguardando o

eletrocardiograma. Diante dos fatos, gostaríamos de solicitar a concentração de

esforços, construindo alternativas para a redução desta fila de espera.

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da

qualidade de vida da população rondonense, este Vereador aguarda

deferimento.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, 14 de maio de 2021